SYMBOLA.

Aquila non unitus rei symbolum refert: imprimis enim symbolum est Dei. 1. quod avium regina. 2. quod secunda & longæva. 3. quod simulachrum sit Solis. 4. quia inter aves recto tramite quodlibet perit, si quæ singulari amore pullos tuetur, & fovet; undè supra Deus illius similitudinem adhibet.

Secundò, Aquilæ comparatur Christus à Ambrosio. lib. 2. G de Salomon. cap. 21. piæ & eruditæ, ob quatuor analogias. Primò, Quænam admodum, inquit, aquila colona quasi mater nidi semper unius est, nec ad procreandum sobolem aliud quandoque cubile perquirat: secundò, cum primùm calidis ovibus maturo ortu sævus eruperit interior, pullos educit implumes, hos contra faciem fervidi solis opponit, ut qui ægram & invalidam coruscò radiorum appullu aciem submiserit oculorum, materno damnatus arbitrio, & fratrum consortio separetur, & deiciatur in terram: terciò sicut avis ista inimica serpentem est, quos cum in aëra alarum remigio subvectando supportat, hos adunco rostro & armatis quasi quibusdam telis pedibus suis lacerat, ac divellit, quos cum devorat, calore suo interno noxium illud virus extinguit: ita primò Christus Dominus unam diligit Ecclesiam, ut aquila nidum suum, quam ab æstu persecutionis alarum suarum defendit umbraculo. Secundò, sic quoque extra Ecclesiam projicit, in quibus fidei lumen infirmum, qui igneam Evangeliorum lucem vitis secularibus inquinati ferrè non possunt. Terciò, ut aquila serpentes devorat, & eorum venena calore concoquit interior, ita & Christus H Dominus nosser dracone percussio, id est, diabolo lacerato, dum humanum fidei corpus assumit, peccatum illud, quod hominem tenebat obnoxium, tanquam perniciosum virus extinguit, sicut Apostolus ait: & de peccato damnavit peccatum in carne sua: & alibi: qui cum peccatum non nosset, pro nobis peccatum fecit; & infernus addit, quare, aquila cum aliquid rapere voluerit, non vestigiis ambulat terras, sed excellum eligit locum: sic & Christus alta cruce suspensus, tonante strepitu & terribili volatu impetum ab inferis fecit, sanctosque rapiens ad superna remeavit. Adde quòd, sicut aquila altissimè volat, ita Christus super omnes celos ascendit, undè illud Proverb. cap. 30. Trifurca mihi difficilia, &c. viam aquilæ in celo, S. Ambrosius lib. 2. de Salom. c. 2. de Christo in celo ascendente intelligit. Et sextò, aquila liberalis est, & prædam quam cepit, cum aliis avibus communicat: ita & Christus prædam æternæ beatitudinis cum Sanctis parit. Septimò, aquila visus acie pollet, & eminens remota prospicit: ita Christus Deus nosser humilia respicit in celo, & in terra, qui in altis habitat.

Etiã

A Etiam Sancti per aquilas designantur, ut qui in caelis habitant tanquam aquilæ, ibique Deus sibi affumit, quasi suos familiares & aulicos. Unde S. Gr. 31. mor. 34. explicans illud Job. 39. Nunquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, & in arduis ponet nidum suum? S. Paulum & Sanctos comparat aquilæ. Videamus, inquit, aquilam nidum in arduis sibi constituentem, qui a Nostra conversatio in caelis est.

Hac de causa Gentiles in Imp. aquilam è rogo emittebant, quæ animam defuncti ferret in celum. Audi Spartian. in finere ex Apostolof Adriani Imp. E. fastigio simul cum subjecto igne ascensura in caelum aquila dimittitur, quæ in caelum creditur ipsam Principis animam deferre. Idem de Augusto testatur Dion. in ejus funere l. 56. Testantur nummi, qui una parte habent effigiem Divi Imp. altera verò aquilam, cum his verbis: Consecrato S. G. quin & Principes post mortem aquilæ insidere, ab eaque vehi fingebantur pingebanturque. Audi Artemidorum in suis Divin. somn. lib. 2. cap. 20. Aquila Regibus & opulentis viris obitum prædicit. Vetus enim mos est, hos mortuos fingere & pingere aquilæ insidentes.

Ita Imp. Severo signa mortis atulerunt aquilæ quatuor, B à quibus sibi visus est per nocturnam imaginem in caelum abripi. In nummo autem cujus inscriptio est: Divus Petr. Pius pater, Aquila est pilei insidens, quæ ipsum supra caelum sublatum esse velit innuere. Denique Epigramma in Platonis sepulchro aquilam appingit, quasi ejus specie anima Platonis in caelum evolat; sic enim habet: Cur aquila ad tumulum hunc volitas? aie: Nunquid ab affris hic habitatæ Deum forte aliquem intravit aie? Imò anima extincti sum diva Platonis, Olympium Quæ celo, sed corpus terrigenum Arica habet.

Est etiam aquila symbolum hominis contemplativi, & divinas res penetrantis: undè ea designatum communiter tenent S. Joannem Evangelistam, aut S. Augustinum, apud Ezechielem cap. 1. quod illi scribendo de altissimis mysteriis, utpote de Christi divinitate, & SS. Trinitate, reliquis altius volatint usque ad ipsum Solem.

Denique aquila symbolum est regni & imperii. Est enim ipsa avium regina. Undè Pyrrhus rex Aquila dici voluit; nam ut ait Plut. in ejus vita, undè à pugna magna cum gloria, ac læticia in Epirum reverfus, à suis avibus, id est aquila salutaretur: Per vos, inquit, avibus sum, qui me vestris armis, tanquam alis, in alium exullistis. Undè ei semper aquilæ cognomen summè placuit, eoque usus est.

Filius Caroli Magni dictus est Arnulphus, quod Germanicè sonat Vremhulsp, id est aquilæ auxilium; vel quòd illud aliquando ab illa acceperit, aut potius, ut nomine suo moneretur, se suis natis, amicis ac subditis aquilina fortitudine, seu insat aquilæ, auxilium præbere debere. Hoc enim est munus Principis.

Ajax cognomen habuit aquila: causam dat Pindarus Isthm. ode 6. cum ait: Hæc illi locuto misit Deum ducentem avium, magnam aquilam, & dulce ei intris titillavit gaudium, & dixit, Locutus ut vis vates. Erit tibi filius, quem peris, Telamon, & eum aquila, quæ apparuit, cognomen appellabis, Ajaxem latè potentem, suspendum in laboribus turbarum Martiarum. Cum enim Hercules in Telamonis gratiam sacrificaret, ut ei filius nasceretur, prætervolabat aquila: itaque propter aquilæ prætervolutum aspiciunt filius Telamoni natus æne, dictus est. Hinc tradunt gentiles, imò & Catholici, aquilam multis proterdisse imperium. Quin & Gentiles omem & augurium ex aquila capiebant, usque ad superstitionem.

De Auguriis ex aquilis acceptis, vide Locum de Divinatione, ubi sparsim multa, ac potissimum sub Titulo de Divinatione Avium, & Victoria, §. Auspicia, Auguria, mina.

AQUILÆ INSIGNIA.

Tradunt Hebræi, Archiducalium tribuum unam quæ erat Dan, habuisse in vexillo expressam effigiem Aquilæ, ac fuisse aquilam proprium insigne Donatistarum. Tribu Dan dictum erat, Fiat Dan coluber in via &c. Aquila autem serpentibus est inimica, undè & stemma Lacedæmoniorum fuit Aquila, quæ unguibus arceptum gestaret colubrum, eoque obfigurant literas missas ad Judæos consanguineos suos, ut testatur Iosephus lib. 12. Antiq. cap. 3. & 5.

Cyrus & Artaxerxes Periarum Reges, & postmodum Romani aquilam habuerunt pro insigni: sicut Chaldæi columbam. L. B. Theat. vita Human. Tom. I.

bam. Hinc de Nabuchodonosor Rege ait Jerem. cap. 49. 6. 12. E. Ecce quasi aquila ascendet & avolabit, & expandet alas suas super Bosram. Imò expressè tradit Scriptura, Daniel. cap. 4. quòd ab hominibus projectus, & in bestiam mutatus, capilli illius creverint in similitudinem aquilæ, avis scilicet rapacis, ut qui omnia regna diriperat, ob quod à Jeremia vocatur prædogenium, cap. 4. vers. 7.

Porro insigne Imperii Romani, quod armis & fortitudine inclutur fuit, Aquila biceps exprimit etiam jam olim: undè & in statua illa, quam videtur Nabuchodonosor Rex, comparatur duabus tibus ferreis. Siquidem imperium hoc fuit primum penes duos consules, tum apud Duum viros: Deindè apud duos Imperatores, unum in Oriente, alterum in Occidente: unum Constantinop. aut Romæ, vel in Germania agentem. Hinc in castris vexilliferi, familiari Aquiliferi nomine dicebantur, & apud nos contractorii vocabulo Alifieri nuncupantur.

TYPUS ET EMBLEMA.

Pii & generosi Imperatoris typus & emblema celebratur, F Aquila pedibus terram tangens, & capitibus ad caelum elatis, alique expansis, cum fulmine, & lauro à dextra habens hoc stemma, quæ nappi è xatrop, hoc est: In opportunitate utrumque. Demonstrat enim, bonum Imperatorem in terris imperare, at mente in caelestibus debere conversari, ut omnia in Deum dirigat. Aquila enim Imperii, fulgur belli & pænarum, laurus pacis pramitque est signum. Ita Cornelius à Lapide, in c. 17. Ezechielis vers. 3. in fine.

Ara.

Vide ALTARE.

Erectæ Aræ honoris ergo. Consule Locum de honoribus divinis, attributis hominibus.

Pleraque ex Loco altarium, & sumptu huc referantur. Aras superstitiosas colere. Quære superstitio. §. Aras &c.

Arabia.

ARABES. UNDE ORTI.

Ex posteris Japhet ortum sumpisse Arabes, probabilis est opinio; & quidem à Mosoch, sexto illius filio, primùm Mosochos dictos, & Cedarenos à Cedar filio Imaelis. Genes. 24.

CUR DICTI SARACENI, ET SABÆI?

Dictos fuisse Arabes aliquando Saracenos, conjiciunt, quòd Sara consentiente & instigante Abraham genuerit ex Agar Imaelem, patrem illius gentis; undè & nonnunquam Imaelita dicuntur. Vocantur etiam Sabæi à Saba filio Chus quem Cham genuerat: ut est auctor Plin. lib. 6. c. 28. Et semper inventiuntur Arabia & Saba conjungi in S. L. teris. Hinc illud, Reges Arabum & Saba dona adducunt. Psal. 72. Sabæi autem ditissimam orbis partem incolunt, odorum ac rerum pretiosarum feracissimam. Undè Arabiæ nomen Felicis inditum fuit.

LINGUA ARABICA.

Chaldaicæ & Hebraicæ affinis est Arabica lingua; undè non defuerunt, qui eam primam omnium, quæ usus est Adam, censent fuisse, eamque manifestè etiam post diluvium. Cæterum linguam Hebræam mundo coævam fuisse, & omnium linguarum matricem, communis est opinio, firmata auctoritate S. Hieron. in Sophoniam, Origenis, & aliorum.

Lingua Arabica studium. Quære Tit. Linguarum.

ARABUM REGES.

Quære Titulum Regum sub Magistratu in genere.

A Aradii populi,
 U B I,
 Sunt Aradii, secundum Strabonem, qui insulam Aradam incolerunt. Est autem illa, petra quadam, ait Strabo l. 16. à mari circumfusa, septem fere stadiorum ambitu, habitatoribus circa, tantaque hominum multitudine, ut adhuc multis tabularis domus inhabitent, opus quorundam, ut ferunt, ex Sidone profugorum. Meminit Aradii Ezech. 6. 27. Plin. l. 5. cap. 20.

Aragonum Reges,
 Vide supra, Tit. Regum, &c.
 Aranei,
 U B I,
 Quare Loca considerata respectu loci corporis.
 Ab araneis necati. Sub Tit. Mortis instrumenta.

Arbitri.
 DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Arbitri proprie sunt juxta Jurisconsultos, qui ut judices eliguntur, ut servato Juris ordine in substantialibus procedant, ff. de Arbit. Unde differt Arbitrator ab Arbitratore, qui eligitur, ut aliquid quod sibi videtur, non servato Juris ordine, existimet. Ut dicit Innoc. in c. Quintavallis. De discrimine inter judicia & arbitria. Item de conditionibus arbitratorum, videatur Tabiena, Panormitanus, Covarruvias.
 Arbitrum Græci vocant ἀρβιτρον, Hebræi Pellii à verbo Pillel, appellavit ad Judicem, unde emanavit Latinum Compello, Appello. Alioquin arbiter generalis significatione dicitur, qui libera sententia, quod sibi videtur, de re aliqua explicat. Inde arbitrari est aliquid libera voluntate declarare.

*** ARBITRORUM GENERA.**
 Arbitrorum & Arbitratorum non unum est genus, neque enim omnis Arbitrator ad lites componendas more judiciali à privatis electus censetur. Alii namque à Magistratu delegantur, alii à privatis adsciscuntur, ut litem aliquam moderentur, & judicium suum secundum æquitatem interponant; & ita arbitrium dicitur facultas dicendæ sententiæ de re aliqua, à privatis privato concessa, Et hoc modo partes in alienum Judicem consentire possunt, tanquam in arbitrum.
 Rursus arbitratorum alius ex compromisso est, alius sine compromisso. Compromisso autem juxta nominis notationem, indicat utrinque sive unam factam promissionem, vel sponsonem, de sequenda sententia arbitri, in quem conventum est pro determinatione negotii commissi.
 Quotiens sine tali compromisso est arbiter, potius amicabilem compositoris nomen habet, ut qui non suscipit judicium, sed experitur, an possit ad pacem contentiones reducere, sentque juxta Jansenem, velut partium proponentes, neque habet iudicii formam.

Apud Græcos arbitratorum duas species fuisse reperies, aliquos *αἰρετῆς δικαστῶν* electos judices: alios *τῶν ἀρβιτρον δικαστῶν* dicebant, id est, qui non delecti à litigantibus, sed delecti publice Athenis erant, & forte ad judicandum vocati. Erantque quotannis electi Athenis per singulas tribus XLIV. & ab illis ad ordinarios Judices appellabatur, ut constat ex sine orat. Demosth. 27. *ἀρβιτρον*.

ARBITRI FACTI, DATI, &c.
 Athenienses Agepolis Spartanorum rex justitiam nomine arbitros de propria lite constituit, cum ipsi Megarenenses arbitros delegissent: Turpe, inquiens, fore, si Megarenenses melius norint, quid justum sit, quam hi, qui se Græcorum duces, ac rectores præstiterunt. Simul declarans, & quam suæ

fideret causæ, & quam adversariis non diffideret. Plut. in E. Lacois apoph.
 Bello inter se decertantes Ptolemæus Ægypti atque Alexander Macedonum rex, pretis multis vicinis regibus, solum Pelopidam Thebanum controversiarum suarum arbitrum fecerunt, plura bonitatem ejus, quam regna viresque aliorum facientes. Itaque nullo strico gladio, nullo effuso sanguine, pacem, quam dixerat, servarunt. Fulg. l. 2. cap. 5.
 Cum grave bellum in Italia gereretur, & Venetarum copiarum dux Franciscus Sfortia Mediolanensis esset: Veneti & Philippus Mediolanens. dux cum fœderatis suis controversiarum arbitrum fecerunt Franciscum, non minus illius fidei credentes, quam antea sepe militarem ejus virtutem fecissent. Ejus igitur iudicio pars utraque stetit, & ipse omnium Italicorum Principum militaris dux creatus, initæ etiam pacis custos atque conservator, quod antè nemini aur rarissimis contigit, declaratus fuit. Fulg. l. 2. cap. 5.
 Reges ac principes exteri ab extremis Germaniæ, Italiæ & Hispaniæ oris, ad Gallorum senatum, velut ad sacrum æquitatis asyllum olim consuebant. Fridericus II. Imp. controversias, quæ illi cum Innoc. IV. intercesserunt de regno Neapolæos, ad eum senatum detulit: & Comes Namurcensis causam egit in eo senatu adversus Carolum Valesium, pro comitatu Namurcensi, non veritus gratiam tanti principis, quem iudicio superavit. Consimiliter Philippus Tarenti princeps Burgundiæ ducem in eo senatu vicis, cum ageretur de sumptibus factis pro imperio Græcorum recuperando. Idem tamen alio iudicio multatus est. Pari voluntate dux Lotharingus, & Vidus Castilionensis ejus sororius, familiaris Herculei iudicium ibidem acceperunt: qui etiam Delphinus & Comes Sabaudia, cum de Marchionatu Salutarum inter se contenderent, & sua se voluntate edoculissent, Comes iudicio vicus est, ac rursus alio iudicio fructus & omnem causam restituere damnatus, existimatio facta ducentarum auri librarum. Post etiam Cameracensis liberi populi in jus vocati, ut rebus à senatu judicatis acquiescerent, se iudicio stiterunt, fatique fecerunt. Sed exemplum illustrius nullum est, quam quod reges Castellæ & Lusitanæ percussis inter se fœderibus ea non prius vim habitura iudicarent, quam à Parisiensi senatu fœderentur, & patentibus portis promulgarentur. Ioann. Bodin. Method. hist. cap. 6.

ARBITRI PRUDENTES.
 Quare Judices, & Iudicia.
 Arbor.
 ARBORES QUANDO PRODUCTÆ?
 Ex historia Creationis universi per Moysen in Genesi descripta, patet, Deum die tertio terram exornasse plantis & arboribus cuiusvis generis, non tantum pubescentibus, sed pluribus etiam adultioribus, cum fructu & semine, ad majorem universi ornatum, & perfectionem. Unde quod legitur Gen. 1. Germinet terra herbas virentem, & lignum pomiferum; intelligi debet, non quod ea activè terra produxerit, sed dumtaxat materiam subministraverit. Deus enim se solo & efficaciter, in prima rerum creatione, omnes plantas produxit: Ut docet S. Th. 1. part. 970. art. 1.
 Arbores respectu Usus sui conferentes, Potui.
 Ferrea insula, una Canariarum, fluvii, fontibus puteisque caret. Veruntamen unica in ea est arbor, muris, uti fons, circumdata, nuci arbori similis: hæc aquam, quæ pecoribus hominibusque sufficiat, & solius ubertim stillat. Hanc arborem meretrici quadam ejus insule, cum primum insula subigeretur, Hispanis prodidit. Quam perfidiam, à suis clam avecta, supremo supplicio luit. Ioann. Metellus.

ARBOR.
 ARBORES QUANDO PRODUCTÆ?
 Ex historia Creationis universi per Moysen in Genesi descripta, patet, Deum die tertio terram exornasse plantis & arboribus cuiusvis generis, non tantum pubescentibus, sed pluribus etiam adultioribus, cum fructu & semine, ad majorem universi ornatum, & perfectionem. Unde quod legitur Gen. 1. Germinet terra herbas virentem, & lignum pomiferum; intelligi debet, non quod ea activè terra produxerit, sed dumtaxat materiam subministraverit. Deus enim se solo & efficaciter, in prima rerum creatione, omnes plantas produxit: Ut docet S. Th. 1. part. 970. art. 1.
 Arbores respectu Usus sui conferentes, Potui.
 Ferrea insula, una Canariarum, fluvii, fontibus puteisque caret. Veruntamen unica in ea est arbor, muris, uti fons, circumdata, nuci arbori similis: hæc aquam, quæ pecoribus hominibusque sufficiat, & solius ubertim stillat. Hanc arborem meretrici quadam ejus insule, cum primum insula subigeretur, Hispanis prodidit. Quam perfidiam, à suis clam avecta, supremo supplicio luit. Ioann. Metellus.
 Arborem in Peruvia est, materie spongiosa, quæ venercos simulos perdomat: eamque ob causam Indi nunquam ex ea ignem sruunt, ne ejus calore fumove impotentes in venerem reddantur. Ioann. Metellus.
 Alexandri Magni comites prodiderunt, in Tilorubri maris insula arbores esse, ex quibus naves fierent, cc. annis durantes, & si mergerentur, incorruptas. Plin. l. 16. cap. 1.
 Arbor

A Arbor vite.
 Item Arbor scientiæ boni & mali. Vide infra.
 Arbores respectu speciei variæ. Puta Olea.
 Oleaster copiosus apud Alpheum nascitur. Pausan. l. 6. In Italiam olea omnino tardè pervenit, nam Theophrastus, teste Plin. in princ. 14. libri. urbis Romæ anno circiter ccccxi. navigavit, nisi intra xl. milia passuum à mari nasci; Fensstella verò dicit, hanc arborem omnino non fuisse in Italia, Hispania, atque Africa, Tarquinio Prisco regnante, ab anno pop. Rom. c. lxxxi.
 Ferunt Græci, & inter eos Rustilius Taurus, oleam ita esse amatorem castitatis, ut amplius luxuriet, si à pueris mundis & puris tractetur; undè & Anazarbi in Cilicia reperiri fecundissimas, quæ à castis tantummodo colantur. Ioann. Pierius lib. 54. Hieroglyph. lib. 15.